
 
 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Boletins.............................................................................................................................................................................................................. 2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal........................................................................................................................................................................................... 2 

Demonstrativo de Despesas.............................................................................................................................................................................  3 

Súmulas de Contratos....................................................................................................................................................................................... 5 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Boletins.............................................................................................................................................................................................................. 5 

 

                  Porto Alegre, 30 de janeiro de 2020.          Edição n. 2783 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 30 de janeiro de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2783 

 

Nº 001 
 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA  

 
 

 

BOLETIM N. 033/2020 
 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, FABIANO DALLAZEN, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

AUTORIZAR 

- tendo em vista o que consta no PR.00975.00420/2019-9, conforme decisão proferida pelo Egrégio Conselho Superior do Ministério 
Público, o afastamento do Dr. FERNANDO ANDRADE ALVES, Promotor de Justiça, ID n. 3249786, para, no período de 30/01/2020 a 
27/05/2020, sem ônus para o Ministério Público e sem prejuízo das funções, participar do Curso de Especialização em Direito Penal 
Econômico, Internacional e Europeu, no Instituto de Direito Penal e Econômico junto a Faculdade de Direito da Universidade de 
Coimbra, em Coimbra/Portugal (Port. 0153/2020).  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 30 de janeiro de 2020. 

MÁRCIO EMÍLIO LEMES BRESSANI, 

Promotor de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 
 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 
BOLETIM N. 034/2020 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  

DESIGNAR, nos termos do Provimento n. 50/2015 e de acordo com as Leis Estaduais n. 11.732/02 e 12.279/05: 

- pelo período de 12 meses, a contar do dia 07/01/2020, MANOELLA NOVAES PEREIRA DA SILVA, para desempenhar as atividades 
do serviço voluntário, conforme Termo de Adesão n. 1133, na modalidade "serviço voluntário cidadão" (Port. 0228/2020).  

- pelo período de 6 meses, a contar do dia 15/01/2020, REMIR FRANCISCO PIES, para desempenhar as atividades do serviço 
voluntário, conforme Termo de Adesão n. 1134, na modalidade "serviço voluntário cidadão" (Port. 0328/2020).  

- pelo período de 12 meses, a contar do dia 20/01/2020, NATÁLIA DOS SANTOS, para desempenhar as atividades do serviço 
voluntário, conforme Termo de Adesão n. 1135, na modalidade "serviço voluntário cidadão" (Port. 0334/2020).  

REVOGAR 

- a contar do dia 10/01/2020, a Portaria n. 3764/2019, que designou JULIA MACHRY DE CASTRO, para desempenhar as atividades 
do serviço voluntário, na modalidade "serviço voluntário cidadão", tendo em vista Termo de Distrato datado de 10/01/2020 (Port. 
0298/2020).  

- a contar do dia 17/01/2020, a Portaria n. 4318/2019, que designou PAULA CAPRA VALENTINI, para desempenhar as atividades do 
serviço voluntário, na modalidade "serviço voluntário cidadão", tendo em vista Termo de Distrato datado de 17/01/2020 (Port. 
0337/2020).  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 30 de janeiro de 2020. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

BOLETIM N. 035/2020 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  

EXONERAR 

- a pedido, a contar de 30 de janeiro de 2020, a servidora GIOVANA PALMIERI BUONICORE, ID n. 3871487, do cargo em comissão 
de Assessor Superior, CC-10, deste Órgão (Port. 0331/2020). 

NOMEAR 

- CARLOS ALBERTO BALBINOT, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor de Segurança Institucional IV – CC-03, deste 
Órgão (Port. 0360/2020). 

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 28/01/2020, no cargo em comissão de Assessor Especial I, CC-07, TENISE SANTOS 
OLTRAMARI, tendo entrado em exercício em 29/01/2020. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 30 de janeiro de 2020. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 30 de janeiro de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2783 

 

Nº 001 
 

 



 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 30 de janeiro de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2783 

 

Nº 001 

 
 

 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - MINISTERIO PUBLICO 
 RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 
 DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
 ATÉ O 3º QUADRIMESTRE DE 2019 
 

 

 LRF, art. 48 - Anexo 6 
 

R$ 
 DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL 
 Despesa Total com Pessoal - DTP 628.830.706,33 1,59% 
 Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - 2,00% 793.006.213,51 2,00% 
 Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - 1,90% 753.355.902,83 1,90% 
 Limite de Alerta (inciso II do § 1º do art. 59 da LRF) - 1,80% 713.705.592,16 1,80% 

 
              

     

RESTOS A PAGAR 
INSCRIÇÃO EM 

RESTOS A PAGAR 
NÃO PROCESSADOS 

SUFICIÊNCIA/ 
INSUFICIÊNCIA ANTES DA 
INSCRIÇÃO EM RESTOS A 

PAGAR NÃO 
PROCESSADOS 

 
Valor Apurado nos Demonstrativos respectivos              64.048.770,20             163.603.674,72  

 FONTE: Contadoria e Auditoria-Geral do Estado - Sistema AFE 
      

 
 

  
 

       
 

 

                        FABIANO DALLAZEN                   ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES ROGERIO DA SILVA MEIRA 

           Procurador-Geral de Justiça         Diretor-Geral    Contador e Auditor-Geral do Estado 
 

            
            
             

  



 
 

5 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 30 de janeiro de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2783 

 

Nº 001 

 

   SÚMULA DO 3° ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E VENDA DE PRODUTOS N. 056/2017 
PROCEDIMENTO N. 02405.000.065/2017 

 

CONTRATADA: Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - ECT; OBJETO: excluir no Contrato Múltiplo n. 9912294939 o serviço de 
E-CARTA por meio do ANEXO n. 10 correspondente, rubricado pelas partes, contendo os procedimentos pertinentes ao serviço 
incluído, efetivando-se quando da assinatura deste Termo, até o término do Contrato Original; VALOR ESTIMADO: R$ 30.000,00 
(trinta mil reais); DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto/Atividade 6420, Natureza da 
Despesa 3.3.90.39 Rubrica 3929; FUNDAMENTO LEGAL: art. 62, § 3º, II da Lei 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 de janeiro de 2020.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DO 5° ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS UAJ N. 170/2015 

PROCESSO N. 2641-09.00/15-3 

 

CONTRATADA: TELEFÔNICA BRASIL S/A; OBJETO: prorrogar a vigência da avença, por 03 (três) meses, a contar de 10 de março 
de 2020, ficando ressalvada a possibilidade de sua extinção antecipada caso o contrato decorrente da nova licitação seja formalizado 
em menor prazo; VALOR TOTAL: R$ 40.177,50; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, 
Atividade 6420, Natureza da Despesa/Rubrica 3.3.90.40/4014; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 57, inciso II, da Lei Federal n. 8.666/93, 
bem como nas cláusulas segunda do ajuste.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 28 de janeiro de 2020.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 
 

 

SÚMULA DO 8° ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS AJDG N. 010/2015 

PREGÃO ELETRÔNICO N.104/2014 

PROCESSO N. 3224-09.00/14-4 

 

CONTRATADA: TELEFONICA BRASIL S/A; OBJETO: prorrogar, em caráter excepcional, a vigência da avença, por 03 (três) meses, a 
contar de 09 de março de 2020, ficando ressalvada a possibilidade de sua extinção antecipada caso o contrato decorrente da nova 
licitação seja formalizado em menor prazo; VALOR TOTAL: R$ 266.772,50; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 
09.01, Recurso 0011, Atividade 6420, Natureza da Despesa/Rubrica 3.3.90.40/4014; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 57, § 4º, da Lei 
Federal n. 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 28 de janeiro de 2020.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 
 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 
 

 

BOLETIM N. 49/2020 

 
O COORDENADOR DO CAO CRIMINAL E DE SEGURANÇA PÚBLICA cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 23 
do Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos 
Preparatórios, conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00795.000.513/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Criminal de Ijuí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Rosélia Vasconcellos Brusamarelo. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 5. 
OBJETO: Procedimento investigatório instaurado para acompanhar a inspeção realizada no mês de dezembro de 2019, no Presídio 
Estadual de Cruz Alta. Os dados constantes no relatório são relativos aos meses de SETEMBRO/OUTUBRO/NOVEMBRO de 2019. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Cruz Alta. CAO comunicado: CAO CRIMINAL E DE SEGURANÇA PÚBLICA 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00795.000.491/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Criminal de Ijuí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 



 
 

6 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 30 de janeiro de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2783 

 

Nº 001 

RESPONSÁVEL: Rosélia Vasconcellos Brusamarelo. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 5. 
OBJETO: Procedimento investigatório instaurado para acompanhar a inspeção realizada no mês de dezembro de 2019, no Presídio 
Estadual de Santo Cristo. Os dados constantes no relatório são relativos aos meses de SETEMBRO/OUTUBRO/NOVEMBRO de 2019. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Santo Cristo. CAO comunicado: CAO CRIMINAL E DE SEGURANÇA PÚBLICA 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00795.000.490/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Criminal de Ijuí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Rosélia Vasconcellos Brusamarelo. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 5. 
OBJETO: Procedimento investigatório instaurado para acompanhar a inspeção realizada no mês de dezembro de 2019, no Instituto 
Penal de Ijuí. Os dados constantes no relatório são relativos aos meses de SETEMBRO/OUTUBRO/NOVEMBRO de 2019.. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Ijuí. CAO comunicado: CAO CRIMINAL E DE SEGURANÇA PÚBLICA 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00795.000.489/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Criminal de Ijuí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Rosélia Vasconcellos Brusamarelo. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 5. 
OBJETO: Procedimento investigatório instaurado para acompanhar a inspeção realizada no mês de dezembro de 2019, no Presídio 
Estadual de Cerro Largo. Os dados constantes no relatório são relativos aos meses de SETEMBRO/OUTUBRO/NOVEMBRO de 
2019.. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Cerro Largo. CAO comunicado: CAO CRIMINAL E DE SEGURANÇA 
PÚBLICA 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00795.000.488/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Criminal de Ijuí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Rosélia Vasconcellos Brusamarelo. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 5. 
OBJETO: Procedimento investigatório instaurado para acompanhar a inspeção realizada no mês de dezembro de 2019, na 
Penitenciária Estadual de São Luiz Gonzaga. Os dados constantes no relatório são relativos aos meses de 
SETEMBRO/OUTUBRO/NOVEMBRO de 2019. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: São Luiz Gonzaga. CAO 
comunicado: CAO CRIMINAL E DE SEGURANÇA PÚBLICA 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00795.000.487/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Criminal de Ijuí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Rosélia Vasconcellos Brusamarelo. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 5. 
OBJETO: Procedimento investigatório instaurado para acompanhar a inspeção realizada no mês de dezembro de 2019, na 
Penitenciária Modulada Estadual de Ijuí. Os dados constantes no relatório são relativos aos meses de 
SETEMBRO/OUTUBRO/NOVEMBRO de 2019.. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Ijuí. CAO comunicado: CAO 
CRIMINAL E DE SEGURANÇA PÚBLICA 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00795.000.486/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Criminal de Ijuí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Rosélia Vasconcellos Brusamarelo. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 5. 
OBJETO: Procedimento investigatório instaurado para acompanhar a inspeção realizada no mês de dezembro de 2019, no Presídio 
Estadual de Três Passos. Os dados constantes no relatório são relativos aos meses de SETEMBRO/OUTUBRO/NOVEMBRO de 2019. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Três Passos. CAO comunicado: CAO CRIMINAL E DE SEGURANÇA PÚBLICA 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00795.000.467/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Criminal de Ijuí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Rosélia Vasconcellos Brusamarelo. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 5. 
OBJETO: Procedimento investigatório instaurado para acompanhar a inspeção realizada no mês de dezembro de 2019, no Instituto 
Penal de Santo Ângelo. Os dados constantes no relatório são relativos aos meses de SETEMBRO/OUTUBRO/NOVEMBRO de 2019. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Santo Ângelo. CAO comunicado: CAO CRIMINAL E DE SEGURANÇA 
PÚBLICA 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00795.000.468/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Criminal de Ijuí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Rosélia Vasconcellos Brusamarelo. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 5. 
OBJETO: Procedimento investigatório instaurado para acompanhar a inspeção realizada no mês de dezembro de 2019, no Presídio 
Regional de Santo Ângelo. Os dados constantes no relatório são relativos aos meses de SETEMBRO/OUTUBRO/NOVEMBRO de 
2019. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Santo Ângelo. CAO comunicado: CAO CRIMINAL E DE SEGURANÇA 
PÚBLICA 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01694.001.041/2019. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Itaqui. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vitor Hugo Chiuzuli. 
CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Itaqui. OBJETO: Possível situação de irregularidade na 
documentação da viatura do Corpo de Bombeiros utilizada para Combate a Incêndio e Socorro de Pessoas. INVESTIGADO(S): Corpo 
de Bombeiros de Itaqui. LOCAL DO FATO: Município de Itaqui. CAO comunicado: CAO CRIMINAL E DE SEGURANÇA PÚBLICA 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00922.000.518/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Uruguaiana. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diego Corrêa de Barros. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Uruguaiana. OBJETO: Investigar a deficiência no quadro de servidores 
Delegado de Polícia e agentes/inspetores de polícia nas delegacias de Uruguaiana e Barra do Quaraí.. INVESTIGADO(S): Estado do 
Rio Grande do Sul. LOCAL DO FATO: Uruguaiana e Barra do Quaraí. CAO comunicado: CAO CRIMINAL E DE SEGURANÇA 



 
 

7 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 30 de janeiro de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2783 

 

Nº 001 

PÚBLICA 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 29 de Janeiro de 2020. 
LUCIANO VACCARO,  
Coordenador do CAO Criminal e de Segurança Pública. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  


		2020-01-30T11:39:30-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




